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군산월명초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-12-16 예산액 1,507,451,000

2021학년도 군산월명초등학교회계 세입,세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제 1조 중 "세입,세출 각각 1,523,581,000원"을 "세입,세출 각각 1,507,451,000원"으로 하며, 세입,세출의 명

세는 "세입,세출예산서"와 같다.

2이은지 2021년 12월 17일 15시 17분 45초 전라북도교육청 군산월명초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 군산월명초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 1,507,451 1,523,581 -16,130 -1.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 14,317 0.9

학생복지/교육격차 해소 8,628 508,087 33.7

기본적 교육활동 -30,000 268,477 17.8

선택적 교육활동 -11,106 428,423 28.4

교육활동 지원 1,500 71,124 4.7

학교 일반운영 14,848 217,023 14.3

이전수입 지방교육자치단체이전수입 61,423 1,189,447 78.9

자체수입 학부모부담수입 -77,553 272,395 18

자체수입 행정활동수입 0 4,827 0.3

기타수입 전년도이월금 0 40,782 2.7
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,189,447 1,128,024 61,423

1.지방교육자치단체이전수입 1,189,447 1,128,024 61,423

1.교육비특별회계전입금수입 1,189,447 1,128,024 61,423

1.교육비특별회계전입금 1,189,447 1,128,024 61,423

1.학교운영비전입금 462,804 462,804 0

2.목적사업비전입금 385,559 330,573 54,986
(성립전_4추)수상안전교육 버스임차 용역비 : 

450,000원 * 1교 =
450,000

(성립전_4추)유치원 시간제기간제교사 맞춤형

복지비 : 1,064,000원 * 1교 =
1,064,000

(성립전_4추)코로나19대응 방역활동도우미 인

건비 : 8,628,000원 * 1교 =
8,628,000

(성립전_4추)유치원 책 꾸러미 지원비 : 

640,000원 * 1교 =
640,000

(성립전_4추)책 꾸러미 지원비 : 24,240,000원

 * 1교 =
24,240,000

학교용지 지적측량비 : 2,304,000원 * 1교 = 2,304,000

(성립전_4추)학교도서관 장서 확충,다변화 지

원비 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_4추)체육대회지원(학교스포츠클럽대

회) : 4,800,000원 * 1교 =
4,800,000

(성립전_4추)학교도서관 책소독기 지원사업 : 

5,050,000원 * 1교 =
5,050,000

스마트교육 기반구축 : 4,810,000원 * 1교 = 4,810,000

3.급식비지원금 273,184 273,184 0

4.방과후학교활동비지원금 24,300 20,865 3,435
저소득층방과후학교자유수강권 : 1,035,000원 

* 1교 =
1,035,000

(성립전_4추)특수교육대상자 방과후학교 운영

비 : 2,400,000원 * 1교 =
2,400,000

5.돌봄활동운영비지원금 22,058 21,000 1,058 초등돌봄교실 운영비 : 1,058,000원 * 1교 = 1,058,000

6.누리과정비지원금 18,277 18,277 0

7.기타학부모부담지원금 3,265 1,321 1,944
(성립전_4추)특수교육대상자 통학비 지원금 : 

1,944,000원 * 1교 =
1,944,000

2.자체수입 277,222 354,775 -77,553

1.학부모부담수입 272,395 349,948 -77,553

1.수익자부담수입 272,395 349,948 -77,553

1.급식비 54,708 54,708 0

1.급식비 30,456 30,456 0

2.우유급식비 24,252 24,252 0

2.방과후학교활동비 195,207 241,920 -46,713
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.방과후학교활동비 195,207 241,920 -46,713 방과후학교활동비 : -23,713,000원*1식= -23,713,000

방과후학교재료비 : -23,000,000원*1식= -23,000,000

3.현장체험학습비 0 30,840 -30,840

1.현장체험학습비 0 30,840 -30,840 현장체험학습비 : -20,200,000원*1식= -20,200,000

수학여행비 : -10,640,000원*1식= -10,640,000

4.졸업앨범비 4,480 4,480 0

1.졸업앨범비 4,480 4,480 0

5.돌봄활동운영비 18,000 18,000 0

1.돌봄활동운영비 18,000 18,000 0

2.행정활동수입 4,827 4,827 0

1.사용료및수수료 600 600 0

1.사용료및수수료 600 600 0

1.사용료 600 600 0

2.기타행정활동수입 4,227 4,227 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 3,227 3,227 0

1.기타행정활동수입 3,227 3,227 0

3.기타수입 40,782 40,782 0

1.전년도이월금 40,782 40,782 0

1.순세계잉여금 40,782 40,782 0

1.순세계잉여금 40,782 40,782 0

1.순세계잉여금 40,782 40,782 0

세입합계 1,507,451 1,523,581 -16,130
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 14,317 14,317 0

1.기타 교직원보수 1,627 1,627 0

1.교직원대체인건비 1,627 1,627 0

1.[초]교원대체인건비 427 427 0

1.기간제교원인건비 427 427 0

2.[초]직원대체인건비 1,200 1,200 0

1.기간제직원인건비 1,200 1,200 0

2.교직원 복지 및 역량강화 12,690 12,690 0

1.교직원연수 7,110 7,110 0

1.[초]자율연수 4,160 4,160 0

1.일반수용비 4,160 4,160 0

2.[초]행정직자율연수 2,350 2,350 0

1.일반수용비 2,350 2,350 0

3.[초]학교로 찾아가는 실행연수 600 600 0

1.일반수용비 40 40 0

2.운영수당 440 440 0

3.목적사업업무추진비 120 120 0

2.교직원복지 5,580 5,580 0

1.[초]동호회지원 1,980 1,980 0

1.교직원복지비 1,980 1,980 0

2.[초]교직원문화행사 3,600 3,600 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교직원복지비 1,200 1,200 0

3.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학생복지/교육격차 해소 508,087 499,459 8,628

1.급식 관리 384,932 384,932 0

1.학교급식운영 384,932 384,932 0

1.[초]급식재료구입비 329,264 329,264 0

이은지 2021년 12월 17일 15시 17분 45초 6 전라북도교육청 군산월명초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식용식재료비 329,264 329,264 0

2.[초]우유급식비 24,252 24,252 0

1.우유대금 24,252 24,252 0

3.[초]급식운영비 28,108 28,108 0

1.일반수용비 22,108 22,108 0

2.연료비 6,000 6,000 0

4.[초]대체인건비 3,308 3,308 0

1.기간제직원인건비 3,304 3,304 0

2.기간제직원법정부담금 4 4 0

2.보건관리 88,661 80,033 8,628

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 55,021 46,393 8,628

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 11,008 11,008 0

1.일반수용비 100 100 0

2.학생복지비 10,908 10,908 0

3.[초]보건실운영 4,350 4,350 0

1.일반수용비 960 960 0

2.운영수당 720 0 720 교육강사수당 : +720,000원*1회= 720,000

3.교육운영비 1,150 1,870 -720 자살예방교육 : -720,000원*1회= -720,000

4.학생복지비 1,520 1,520 0

4.[국고][초]흡연예방 금연실천학교 운영비1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.[초]코로나-19 대비 방역운영비 29,435 29,435 0

1.기간제직원인건비 26,876 26,876 0

2.기간제직원법정부담금 2,559 2,559 0

6.[국고][초]코로나-19 대응 방역활동 도우미 활동비8,628 0 8,628

1.기간제직원인건비 7,757 0 7,757
(성립전_4추)[국고] 방역활동도우미 인건

비 : 775,700원*5명*2월=
7,757,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기간제직원법정부담금 871 0 871
(성립전_4추)[국고] 방역활동도우미 법정

부담금 : 87,100원*5명*2월=
871,000

2.학교환경위생관리 33,640 33,640 0

1.[초]먹는물관리 5,500 5,500 0

1.일반수용비 5,500 5,500 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 27,260 27,260 0

1.일반수용비 27,260 27,260 0

3.학생복지 34,494 34,494 0

1.학생복지운영 34,494 34,494 0

1.[초]졸업앨범제작 4,760 4,760 0

1.교육운영비 4,760 4,760 0

2.[초]학생교과서구입 29,734 29,734 0

1.교육운영비 29,734 29,734 0

3.기본적 교육활동 268,477 298,477 -30,000

1.교과 활동 206,145 204,272 1,873

1.교과활동지원 45,873 47,373 -1,500

1.[초]학습준비물구입 25,406 25,406 0

1.학습준비물 25,406 25,406 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 5,487 5,487 0

1.교육운영비 5,487 5,487 0

3.[초]보결수업관리 2,770 4,270 -1,500

1.운영수당 2,770 4,270 -1,500 보결수당 : -10,000원*150회= -1,500,000

4.[초]기초학력지도 3,150 3,150 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 1,950 1,950 0

5.[초]교과운영 9,060 9,060 0

1.교육운영비 9,060 9,060 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.과학 교과활동 16,210 16,210 0

1.[초]교과운영 16,210 16,210 0

1.교육운영비 9,220 9,220 0

2.비품구입비 6,990 6,990 0

3.체육 교과활동 9,540 10,900 -1,360

1.[초]교과운영 9,235 10,300 -1,065

1.교직원복지비 0 200 -200 체육교사 피복비 : -200,000원*1벌= -200,000

2.교육운영비 7,835 9,700 -1,865 체육기자재소수선비 : -300,000원*1회= -300,000

교내줄넘기대회 : -1,415,000원*1회= -1,415,000

교내스피드스태킹대회 : -1,800,000원*1회

=
-1,800,000

강당 및 VR실 운영물품 구입 : 60,000원

*10종*2대=
1,200,000

(성립전_4추)수상안전교육 운영물품 구입

 : 450,000원*1식=
450,000

3.비품구입비 1,400 400 1,000 체육교과운영비품 구입 : -200,000원*1회= -200,000

VR실 가상현실 운영 비품 구입 : 600,000

원*2대=
1,200,000

2.[초]학습준비물지원 305 600 -295

1.학습준비물 305 600 -295 체육교과운영물품 구입 : -295,000원*1회= -295,000

4.예술 교과활동 62,150 62,150 0

1.[초]교과운영 62,150 62,150 0

1.운영수당 49,240 49,240 0

2.교육운영비 7,960 7,960 0

3.비품구입비 4,950 4,950 0

5.외국어 교과활동 10,757 10,850 -93

1.[초]교과운영 6,257 6,350 -93

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 6,057 6,150 -93
영어체험센터입소급식비 : -127,000원*1회

=
-127,000

영어교재교구비 : 814,000원*1회= 814,000

영어체험센터입소 차량임차료 : -780,000

원*1회=
-780,000

2.[초]영어캠프 운영 4,500 4,500 0
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1.운영수당 3,600 3,600 0

2.교육운영비 600 600 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

6.특수교육교과활동 14,665 10,321 4,344

1.[초]교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.[초]학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]특수교육대상학생 통학비 지원 3,265 1,321 1,944

1.학생복지비 3,265 1,321 1,944
(성립전_4추)특수교육대상학생 통학비 : 

1,944,000원*1교=
1,944,000

4.[초]특수학급 방과후학교 지원 6,000 3,600 2,400

1.교육운영비 6,000 3,600 2,400
(성립전_4추)방과후학교 지원 : 100,000원

*6명*4월=
2,400,000

5.[초]특수학급 자율선택과제 운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

7.유치원 교과활동 46,950 46,468 482

1.[유]교과운영 17,950 17,747 203

1.운영수당 5,626 5,826 -200 보결수당 : -200,000원*1회= -200,000

2.교육운영비 12,124 11,721 403 현장학습 및 체험비 : -427,000원*1회= -427,000

우유 및 간식 : 190,000원*1회= 190,000

(성립전_4추)책꾸러미 지원비 : 40,000원

*16명=
640,000

3.학생복지비 200 200 0

4.비품구입비 0 0 0

2.[유]학습준비물지원 10,723 10,444 279

1.교육운영비 10,723 10,444 279 학습준비물등 : 279,000원*1회= 279,000

3.[유]유아학비 지원금 18,277 18,277 0

1.교육운영비 18,277 18,277 0

2.창의적 체험활동 62,332 94,205 -31,873

1.자율활동 36,690 42,390 -5,700
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1.[초]학생회활동지원 3,408 3,408 0

1.교육운영비 3,408 3,408 0

2.[초]학예회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.[초]학급교육활동경비 12,500 12,500 0

1.교육운영비 12,500 12,500 0

4.[초]체육대회 0 4,200 -4,200

1.교육운영비 0 4,200 -4,200 체육대회 행사진행비 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

스포츠리그대회 운영 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

5.[초]신문제작 0 1,500 -1,500

1.교육운영비 0 1,500 -1,500 학교신문제작 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

6.[초]각종대회 7,780 7,780 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 6,180 6,180 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

7.[초]안전체험활동 8,092 8,092 0

1.교육운영비 8,092 8,092 0

8.[초]과학행사 4,910 4,910 0

1.운영수당 1,760 1,760 0

2.교육운영비 3,150 3,150 0

2.현장체험학습활동 0 30,840 -30,840

1.[초]수학여행 0 10,640 -10,640

1.교육운영비 0 10,640 -10,640 차량비(수익자) : -3,600,000원*1회= -3,600,000

체험비(수익자) : -3,200,000원*1회= -3,200,000

식사비(수익자) : -2,560,000원*1회= -2,560,000

숙박비(수익자) : -1,280,000원*1회= -1,280,000

2.[초]현장학습 0 20,200 -20,200

1.교육운영비 0 20,200 -20,200 차량비(수익자) : -10,000,000원*1회= -10,000,000
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체험비(수익자) : -10,200,000원*1회= -10,200,000

3.동아리활동 17,300 12,500 4,800

1.[초]학교스포츠클럽활동 17,300 12,500 4,800

1.일반수용비 225 225 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.학생복지비 15,800 11,000 4,800
(성립전_4추)학교스포츠클럽 행사용품 구

입 : 48,000원*20종*5회=
4,800,000

4.목적사업업무추진비 75 75 0

4.진로활동 8,342 8,475 -133

1.[초]진로체험활동 8,342 8,475 -133

1.교육운영비 8,342 8,475 -133 진로체험학습활동 : -133,000원*1회= -133,000

4.선택적 교육활동 428,423 439,529 -11,106

1.방과후학교 운영 347,913 391,001 -43,088

1.방과후학교운영 224,878 270,556 -45,678

1.[초]교과프로그램 201,507 247,185 -45,678

1.교육운영비 201,507 247,185 -45,678
방과후학교운영비(수익자) : -23,713,000

원*1회=
-23,713,000

방과후학교운영재료비(수익자) : 

-23,000,000원*1회=
-23,000,000

방과후자유수강권 : 1,035,000원*1회= 1,035,000

2.[초]방과후 학교보조인력운영 11,371 11,371 0

1.무기계약직원인건비 10,147 10,147 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 674 674 0

3.[초]도시지역방과후학교운영 12,000 12,000 0

1.일반수용비 7,300 7,300 0

2.전기요금 1,200 1,200 0

3.교육운영비 3,300 3,300 0

4.목적사업업무추진비 200 200 0

2.돌봄교실운영 83,855 82,797 1,058

1.[초]돌봄교실운영 40,572 39,514 1,058
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1.일반수용비 1,314 1,314 0

2.교육운영비 39,258 38,200 1,058 돌봄교실 위탁운영비 : 32,000원*5종*6회= 960,000

돌봄교실 운영(교재교구) : 98,000원*1종

*1회=
98,000

2.[초]돌봄전담사운영 43,283 43,283 0

1.무기계약직원인건비 38,219 38,219 0

2.기간제직원인건비 450 480 -30
돌봄전담사 대체인력인건비 : -30,000원*1

회=
-30,000

3.운영수당 190 160 30 돌봄전담사 대체근로수당 : 30,000원*1회= 30,000

4.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

5.무기계약직원법정부담금 3,324 3,324 0

3.유치원방과후과정운영 39,180 37,648 1,532

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 35,710 34,578 1,132

1.기간제교원인건비 31,572 31,504 68
시간제기간제교사 초과근무수당 : 11,330

원*6시간=
68,000

2.맞춤형복지비 1,064 0 1,064
(성립전_4추)시간제기간제교사 맞춤형복지

비 : 1,064,000원*1명=
1,064,000

3.기간제교원법정부담금 3,074 3,074 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영3,470 3,070 400

1.교육운영비 3,470 3,070 400
방학중 방과후과정 급식비 : 400,000원*1

회=
400,000

2.독서활동 68,610 36,628 31,982

1.독서활동운영 68,610 36,628 31,982

1.[초]도서구입 11,238 11,288 -50

1.일반수용비 1,010 1,060 -50 도서디지털작업비 : -50,000원*1회= -50,000

2.도서구입비 10,228 10,228 0

2.[초]도서관운영 6,600 7,320 -720

1.일반수용비 683 1,420 -737 도서실 운영용품 구입 : -665,000원*1회= -665,000

의자커버세탁비 : -72,000원*1회= -72,000

2.교육운영비 3,057 4,900 -1,843 독서교육활동 : -1,016,000원*1회= -1,016,000

도서실 행사운영비 : -827,000원*1회= -827,000

3.비품구입비 2,860 1,000 1,860 도서실 비품구입비 : 620,000원*3종= 1,860,000

3.[초]학교자율선택과제 2,962 2,500 462
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1.교육운영비 2,962 2,500 462 독서행사운영물품 : 462,000원*1회= 462,000

4.[초]신설 이전학교 장서구입 18,000 15,000 3,000

1.도서구입비 18,000 15,000 3,000 (성립전_4추)도서구입 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

5.[초]책꾸러미지원 24,760 520 24,240

1.교육운영비 386 0 386 책꾸러미 운영용품비 : 386,000원*1회= 386,000

2.도서구입비 24,374 520 23,854
(성립전_4추)책꾸러미 도서구입비 : 

24,240,000원*1회=
24,240,000

책꾸러미 도서구입비 : -386,000원*1회= -386,000

6.[초]책소독기지원 5,050 0 5,050

1.비품구입비 5,050 0 5,050
(성립전_4추)책소독기 구입비 : 5,050,000

원*1대=
5,050,000

3.기타 선택적 교육활동 11,900 11,900 0

1.창의교육운영 11,900 11,900 0

1.[초]1학년 혁신학년 운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.[초]2학년 혁신학년 운영 2,550 2,550 0

1.교육운영비 2,550 2,550 0

3.[초]3학년 혁신학년 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.[초]4학년 혁신학년 운영 1,450 1,450 0

1.교육운영비 1,450 1,450 0

5.[초]5학년 혁신학년 운영 1,450 1,450 0

1.교육운영비 1,450 1,450 0

6.[초]6학년 혁신학년 운영 1,450 1,450 0

1.교육운영비 1,450 1,450 0

5.교육활동 지원 71,124 69,624 1,500

1.교무업무 운영 17,790 17,790 0

1.교무학사운영 17,790 17,790 0

1.[초]교무학사운영 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0
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2.[초]교육활동홍보 1,900 1,900 0

1.일반수용비 900 900 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

4.[초]교육과정평가 690 690 0

1.교육운영비 290 290 0

2.일반업무추진비 400 400 0

5.[초]환경정리 12,600 12,600 0

1.일반수용비 11,600 11,600 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.생활지도운영 20,398 20,398 0

1.학생생활상담지도 10,324 10,324 0

1.[초]학생생활지도 운영 560 560 0

1.운영수당 560 560 0

2.[초]배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

3.[초]학생생활지도지원 3,044 3,044 0

1.일반수용비 1,784 1,784 0

2.여비 240 240 0

3.목적사업업무추진비 1,020 1,020 0

2.학교폭력예방 10,074 10,074 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 168 168 0

1.여비 48 48 0

2.일반업무추진비 120 120 0

2.[초]안심알리미서비스 7,906 7,906 0

1.일반수용비 7,906 7,906 0

3.[초]학교폭력예방교육 2,000 2,000 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학습지원실 운영 26,455 26,455 0

1.방송실운영 200 200 0

1.[초]방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 26,255 26,255 0

1.[초]학교정보화지원 26,255 26,255 0

1.교육운영비 9,693 9,693 0

2.비품구입비 16,562 16,562 0

4.교육여건 개선 6,481 4,981 1,500

1.교육환경개선 6,481 4,981 1,500

1.[초]책·걸상구입 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]교실환경개선 2,100 2,100 0

1.비품구입비 2,100 2,100 0

3.[초]학교환경개선 3,381 1,881 1,500

1.비품구입비 3,381 1,881 1,500 가구 및 전자기기 구입 : 500,000원*3대= 1,500,000

6.학교 일반운영 217,023 202,175 14,848

1.학교기관 운영 49,239 44,339 4,900

1.부서기본운영 31,978 31,578 400

1.[초]교장실운영 7,774 7,774 0

1.일반업무추진비 4,270 4,270 0

2.직책급업무수행경비 3,504 3,504 0

2.[초]행정실운영 23,124 22,724 400

1.일반수용비 8,400 8,400 0

2.여비 12,000 12,000 0

3.교직원복지비 320 320 0

4.일반업무추진비 160 160 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.비품구입비 2,244 1,844 400 사무용기기 구입 : 400,000원*1대= 400,000

3.[초]교무부운영 1,080 1,080 0

1.일반업무추진비 600 600 0

2.비품구입비 480 480 0

2.병설유치원기본운영 17,261 12,761 4,500

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금2,500 2,500 0

1.기타공공요금 2,500 2,500 0

2.[유]유치원 시설장비유지 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.[유]유치원운영 14,261 9,761 4,500

1.일반수용비 7,721 5,771 1,950
사무용기기 유지 및 보수 : -100,000원*1

회=
-100,000

교사연수 : -110,000원*1회= -110,000

청소용품 및 화장실 용품구입 : -100,000

원*1회=
-100,000

방역물품구입비 : 13,200원*5종*20개= 1,320,000

무선AP케이블 구축비 : 940,000원*1회= 940,000

2.여비 640 640 0

3.일반업무추진비 350 350 0

4.비품구입비 5,550 3,000 2,550 열화상카메라 구입 : -1,320,000원*1회= -1,320,000

무선AP구입비 : 1,935,000원*2대= 3,870,000

2.시설 장비 유지 165,184 155,236 9,948

1.학교시설장비유지 165,184 155,236 9,948

1.[초]공공요금및제세공과금 54,780 54,780 0

1.전기요금 24,000 24,000 0

2.상하수도료 12,000 12,000 0

3.연료비 8,004 8,004 0

4.기타공공요금 10,776 10,776 0

2.[초]시설관리용역 49,639 48,594 1,045

1.무기계약직원인건비 18,809 17,654 1,155 청소원인건비 : 1,155,000원*1명= 1,155,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반수용비 29,448 29,448 0

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.무기계약직원법정부담금 832 942 -110
청소원4대보험기관부담금 : -110,000원*1

회=
-110,000

3.[초]시설일반관리 59,265 50,362 8,903

1.기간제직원인건비 801 801 0

2.일반수용비 54,464 46,361 8,103 학교장터 등 이용수수료 : 25,000원*2월= 50,000

시설관리소규모수선 : 3,350,000원*2회= 6,700,000

보도블럭 설치 : 470,000원*1회= 470,000

교내화단 관리용품 구입 : 883,000원*1회= 883,000

3.교직원복지비 200 200 0

4.비품구입비 3,800 3,000 800 시설 비품구입 : 400,000원*2대= 800,000

4.[초]화장실관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.학교운영 협력 2,600 2,600 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.[초]학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,275 1,275 0

2.일반업무추진비 225 225 0

세출합계 1,507,451 1,523,581 -16,130
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